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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,109,881 1,135,944 -26,063 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 265 52,186 4.7

학생복지/교육격차 해소 -9,650 432,072 38.9

기본적 교육활동 -5,817 151,122 13.6

선택적 교육활동 -27,104 200,589 18

교육활동 지원 15,728 58,445 5.2

학교 일반운영 515 215,467 19.4

이전수입 지방자치단체이전수입 3,647 143,301 12.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,261 846,346 76.2

자체수입 학부모부담수입 -64,471 111,429 10

자체수입 행정활동수입 -1,500 2,500 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,305 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 989,647 949,739 39,908

1.지방자치단체이전수입 143,301 139,654 3,647

1.비법정이전수입 101,012 98,036 2,976

1.기초지방자치단체전입금 101,012 98,036 2,976

1.급식비보조금(기초) 101,012 98,036 2,976 학교급식경비지원 : 2,976,000원*1회 = 2,976,000

2.교육경비보조금 42,289 41,618 671

1.기초지방자치단체전입금 42,289 41,618 671

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,289 41,618 671 2022외국국적 유아학비(시) : 167,750원*4회 = 671,000

2.지방교육행정기관이전수입 846,346 810,085 36,261

1.교육비특별회계전입금수입 846,346 810,085 36,261

1.교육비특별회계전입금 846,346 810,085 36,261

1.학교운영비전입금 365,123 365,123 0

2.목적사업비전입금 481,223 444,962 36,261
학교급식경비(초 운영비) : 4,826,000원 * 1교

 =
4,826,000

학교급식경비(초 식품비) : -1,802,000원 * 1

교 =
-1,802,000

학교급식경비(유) : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

(성립전_3추)유아 유아학비(목) : 1,713,000원

 * 1교 =
1,713,000

유아 유아학비(목) : 2,065,000원 * 1교 = 2,065,000

(성립전_3추)2022교과보충 프로그램운영비(목)

 : 14,220,000원 * 1교 =
14,220,000

(성립전_3추)2022. 4. 신속항원검사키트 지원

 : 1,411,000원 * 1교 =
1,411,000

(성립전_3추)2022돌봄교실 노후환경개선비(목)

 : 8,738,000원 * 1교 =
8,738,000

(성립전_3추)2022 사회성회복을 위한 학생활동

지원비(목) : 5,660,000원 * 1교 =
5,660,000

(성립전_3추)2022심리정서 회복 상담프로그램 

운영비(목) : 1,430,000원 * 1교 =
1,430,000

2.자체수입 113,929 179,900 -65,971

1.학부모부담수입 111,429 175,900 -64,471

1.수익자부담수입 111,429 175,900 -64,471

1.급식비 25,526 40,886 -15,360

1.급식비 25,526 25,526 0

2.우유급식비 0 15,360 -15,360 우유급식비 : -15,360,000원*1회 = -15,360,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 64,926 89,707 -24,781

1.방과후학교활동비 64,926 89,707 -24,781 과학실험반 강사비 : -9,245,000원*1회 = -9,245,000

컴퓨터반 강사비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

가야금반 강사비 : -5,136,000원*1회 = -5,136,000

과학실험반 재료비 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

미술반 재료비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

배드민턴반 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.현장체험학습비 0 21,980 -21,980

1.현장체험학습비 0 21,980 -21,980 1~6학년 현장학습 : -11,780,000원*1회 = -11,780,000

6학년 숙박형체험 : -10,200,000원*1회 = -10,200,000

4.졸업앨범비 4,750 4,750 0

1.졸업앨범비 4,750 4,750 0

5.누리과정비 9,415 9,415 0

1.누리과정비 9,415 9,415 0

6.교복구입비 100 450 -350

1.교복구입비 100 450 -350 원복구입 : -350,000원*1회 = -350,000

7.돌봄활동운영비 6,712 8,712 -2,000

1.돌봄활동운영비 6,712 8,712 -2,000 돌봄 간식비(수) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.행정활동수입 2,500 4,000 -1,500

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,000 3,500 -1,500

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000

1.이자수입 1,000 2,000 -1,000 예금이자 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,500 -500

1.기타행정활동수입 1,000 1,500 -500
기타잡수입(카드포인트 외) : -500,000원*1회 

=
-500,000

3.기타수입 6,305 6,305 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

1.순세계잉여금 6,305 6,305 0

세입합계 1,109,881 1,135,944 -26,063

5김은영 2022년 10월 26일 16시 28분 35초 경기도교육청 옥터초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,186 51,921 265

1.기타 교직원보수 17,640 17,640 0

1.기타수당 17,640 17,640 0

1.[초]교원연구비 17,640 17,640 0

1.기타수당 17,640 17,640 0

2.교직원 복지 및 역량강화 34,546 34,281 265

1.교직원역량강화 5,750 5,750 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.[초]자격연수 1,500 1,500 0

1.여비 1,500 1,500 0

3.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 28,796 28,531 265

1.[초]기타교직원복지지원 28,796 28,531 265

1.무기계약직원인건비 28,796 28,531 265 근속수당 : 33,125원*1명*8월 = 265,000

2.학생복지/교육격차 해소 432,072 441,722 -9,650

1.급식 관리 379,087 390,447 -11,360

1.학교급식운영 379,087 390,447 -11,360

1.[초]영양사인건비 36,380 36,380 0

1.무기계약직원인건비 32,464 32,464 0

2.무기계약직원법정부담금 3,916 3,916 0

2.[초]조리사인건비 28,442 28,442 0

1.무기계약직원인건비 25,007 25,007 0

2.기간제직원인건비 530 530 0

3.기간제직원법정부담금 14 14 0

4.무기계약직원법정부담금 2,891 2,891 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 80,403 80,403 0

1.무기계약직원인건비 71,161 71,161 0

2.기간제직원인건비 909 909 0

3.기간제직원법정부담금 24 24 0

4.무기계약직원법정부담금 8,309 8,309 0

4.[초]급식재료구입비 201,536 211,496 -9,960

1.급식용식재료비 201,536 196,136 5,400 급식용식재료비 : 5,400,000원*1회 = 5,400,000

2.우유급식비 0 15,360 -15,360 우유대금(수익자) : -15,360,000원*1회 = -15,360,000

5.[초]급식운영비 25,742 25,142 600

1.일반수용비 11,042 10,442 600 급식소모품 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.[유]급식운영비(유) 6,584 8,584 -2,000

1.일반수용비 6,584 8,584 -2,000 급식소모품 구입 : -500,000원*4회 = -2,000,000

2.보건관리 47,145 45,435 1,710

1.학생및교직원보건안전관리 20,670 19,259 1,411

1.[초]학교안전공제회비 1,246 1,246 0

1.학생복지비 1,246 1,246 0

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0

3.[초]학생건강검사 10,231 8,820 1,411

1.학생복지비 10,231 8,820 1,411
(성립전_3추)신속항원검사키트 지원(목) :

 1,411,000원*1회=
1,411,000

4.[초]보건실운영 7,143 7,143 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 800 800 0

3.교직원복지비 293 293 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,350 1,350 0

5.학생복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 26,475 26,176 299

1.[초]먹는물관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.[초]공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]방역관리 8,815 8,516 299

1.기간제직원인건비 2,346 2,346 0

2.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기간제직원법정부담금 669 370 299 고용산재보험(자) : 19,867원*5명*3월 = 299,000

4.[초]기타학교환경위생관리 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

3.학생복지 5,840 5,840 0

1.교육복지우선 200 200 0

1.[초]교육복지사업운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지운영 5,640 5,640 0

1.[초]졸업앨범제작 4,240 4,240 0

1.일반수용비 240 240 0

3.학생복지비 4,000 4,000 0

2.[초]기타학생복지 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기본적 교육활동 151,122 156,939 -5,817

1.교과 활동 132,666 116,503 16,163

1.교과활동지원 88,629 76,160 12,469
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 8,420 8,310 110

1.학습준비물 8,420 8,310 110 학습준비물 구입 : 110,000원*1회 = 110,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

3.[초]기초학력지도 13,954 15,800 -1,846

1.운영수당 12,360 13,400 -1,040 기초학력지도강사료 : -1,040,000원*1회 = -1,040,000

2.교육운영비 1,594 2,400 -806 운영비 : -441,000원*1회 = -441,000

간식비 : -365,000원*1회 = -365,000

두드림교실 운영비(목) : 308,000원*1회 = 308,000

두드림교실 간식비(목) : -308,000원*1회 

=
-308,000

4.[초]성장배려학년제운영 585 600 -15

1.교육운영비 585 600 -15
1학년 학교생활적응 교육활동 운영 : 

-15,000원*1회 =
-15,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]기타혁신교육활동지원 752 752 0

1.목적사업업무추진비 752 752 0

7.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

8.[초]교과보충 집중 프로그램 운영 38,160 23,940 14,220

1.운영수당 36,760 22,800 13,960
(성립전_3추)2022교과보충프로그램 강사비(목) :

 40,000원*11강좌*31차시+320,000원=
13,960,000

2.교육운영비 1,400 1,140 260
(성립전_3추)2022교과보충프로그램 업무추

진비(목) : 10,000원*13명*2회 =
260,000

9.[초]혁신학교운영 14,738 14,738 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 7,478 7,478 0

10.[초]2022동네언니 동네교육과정(시)1,680 1,680 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 280 280 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]2022학교치유텃밭 운영비(시) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

2.운영수당 960 960 0

3.교육운영비 1,020 1,020 0

2.과학 교과활동 7,370 7,020 350

1.[초]과학교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 450 100 350

1.무기계약직원인건비 450 100 350
특별근무수당(자) : 10,130원*1명*23시간

*1.5배 =
350,000

3.[초]과학실운영 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

4.[초]2022창의융합형 소프트웨어교육비(시)1,220 1,220 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 100 100 0

3.체육 교과활동 16,492 14,646 1,846

1.[초]체육교과운영 1,860 1,100 760

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,660 900 760 학년별 체육대회 운영 : -900,000원*1회 = -900,000

각종대회운영 및 참가비 : 1,660,000원*1

회 =
1,660,000

2.[초]체육교구확충 4,086 3,000 1,086

1.교육운영비 4,086 3,000 1,086
교구 구입 및 유지보수 : 54,300원*10종*2

회 =
1,086,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]2022 생존수영 교육활동(목) 2,823 2,823 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,823 2,823 0
3학년 수영시설사용료(목) : -800,000원*1

회 =
-800,000

4학년 수영시설사용료(목) : -1,600,000원

*1회 =
-1,600,000

3학년 보험료(목) : -102,000원*1회 = -102,000

4학년 보험료(목) : -177,000원*1회 = -177,000

예비비(목) : -144,000원*1회 = -144,000

차량운임비(목) : 206,250원*3대*4회 = 2,475,000

보험비(목) : 135,000원*1회 = 135,000

물품구입비(목) : 78,000원*1회 = 78,000

수영강습비(목) : 135,000원*1회 = 135,000

6.[초]2022 생존수영 교육활동(시) 2,823 2,823 0

1.교육운영비 2,823 2,823 0 3학년 보험료(시) : -102,000원*1회 = -102,000

3학년 수영시설사용료(시) : -800,000원 

*1회 =
-800,000

4학년 보험료(시) : -177,000원*1회 = -177,000

4학년 수영시설사용료(시) : -1,600,000원

*1회 =
-1,600,000

예비비(시) : -144,000원*1회 = -144,000

물품 구입비(시) : 78,000원*1회 = 78,000

수영 강습비(시) : 2,745,000원*1회 = 2,745,000

4.예술 교과활동 2,770 2,770 0

1.[초]예술교과운영 2,770 2,770 0

1.교육운영비 2,770 2,770 0

5.특수교육교과활동 7,390 7,390 0

1.[초]특수교육교과운영 2,700 2,500 200

2.교육운영비 2,700 2,500 200 교과운영물품 구입 : 40,000원*5종*1회 = 200,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]사회복무요원(특수)인건비 2,622 2,622 0

1.기간제직원인건비 2,622 2,622 0

4.[초]특수학급운영지원 1,568 1,568 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 568 568 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]현장체험학습 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 체험학습 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

6.유치원 교과활동 10,015 8,517 1,498

1.[유]유치원교과운영 7,730 6,232 1,498

1.교육운영비 7,280 5,782 1,498
(성립전_3추)행사및체험비(누)(목) : 

74,100원*10명*1회 =
741,000

행사및체험비(누)(목) : 86,000원*1회 = 86,000

(외국인)교재교구 구입비(누)(시) : 

83,875원*4명*2회 =
671,000

2.도서구입비 450 450 0

2.[유]학습준비물지원 1,010 1,010 0

1.학습준비물 1,010 1,010 0

3.[유]현장체험학습활동 1,275 1,275 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,175 1,175 0

2.창의적 체험활동 18,456 40,436 -21,980

1.자율활동 3,200 3,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학급운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 616 22,596 -21,980

1.[초]수학여행 0 10,200 -10,200

1.교육운영비 0 10,200 -10,200
6학년 숙박형 차량임차료 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

6학년 숙박형 현장학습활동비 : 

-9,000,000원*1회 =
-9,000,000

2.[초]현장체험학습 616 12,396 -11,780

1.여비 616 616 0

2.교육운영비 0 11,780 -11,780 1~6학년 차량임차료 : -4,900,000원*1회 = -4,900,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1~6학년 현장학습활동비 : -6,880,000원*1

회 =
-6,880,000

3.동아리활동 11,280 11,280 0

1.[초]동아리활동 11,280 11,280 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 3,360 3,360 0

1.[초]환경미화활동 3,360 3,360 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 200,589 227,693 -27,104

1.방과후학교 운영 110,528 137,523 -26,995

1.방과후학교운영 73,145 97,926 -24,781

1.[초]방과후학교운영 26,766 30,107 -3,341

1.교육운영비 26,766 30,107 -3,341 과학실험반 재료비 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

미술반 재료비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

수용비(7%) : -941,000원*1회 = -941,000

2.[초]방과후학교강사수당 46,360 67,800 -21,440

1.운영수당 46,360 67,800 -21,440 과학실험반 강사비 : -8,640,000원*1회 = -8,640,000

컴퓨터반 강사비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

가야금반 강사비 : -4,800,000원*1회 = -4,800,000

배드민턴반 강사비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

3.[초]방과후학교강사 기관부담금(목적) 19 19 0

1.운영수당 19 19 0

2.돌봄교실운영 24,462 26,555 -2,093

1.[초]돌봄교실운영 13,985 15,095 -1,110

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 11,185 12,295 -1,110 간식비(수) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

교재교구 재료비(목) : 222,500원*4회 = 890,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]돌봄전담인력운영 5,717 6,700 -983

1.무기계약직원인건비 207 300 -93
특별근무수당(자) : -8,950원*1명*7시간

*1.5배 =
-93,000

2.운영수당 5,510 6,400 -890
돌봄프로그램 강사비(목) : -890,000원*1

회 =
-890,000

4.[초]코로나19 돌봄 운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]다함께꿈터 운영비(목) 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 12,921 13,042 -121

1.[유]유치원방과후과정운영 11,110 8,159 2,951

1.운영수당 3,545 2,015 1,530
(성립전_3추)방과후과정 강사비(누)(목) :

 170,000원*3명*1회 =
510,000

방과후과정 강사비(누)(목) : 510,000원*2

회 =
1,020,000

2.교육운영비 7,565 6,144 1,421
방과후과정 교재 구입비(누)(목) : 47,950

원*10명*2월 =
959,000

(성립전_3추)방과후과정 교재 구입비(누)

(목) : 23,100원*10명*2회 =
462,000

2.[유]행복한울타리운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[유]유치원방과후전담사인건비 371 3,443 -3,072

1.무기계약직원인건비 371 3,443 -3,072 월보수액(자체) : -2,933,000원*1명 = -2,933,000

특별근무수당(자체) : -139,000원*1명 = -139,000

2.독서활동 14,150 14,150 0

1.독서활동운영 14,150 14,150 0

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 400 400 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]독서활동운영 1,925 2,425 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : -500,000원*1회 = -500,000

2.교육운영비 1,925 1,925 0

4.[초]독서관련행사운영 2,175 1,675 500

1.교육운영비 2,175 1,675 500 독서행사운영비 : 50,000원*1회*10종 = 500,000

3.교기육성 12,100 12,100 0

1.교기운영 12,100 12,100 0

1.[초]오케스트라운영 12,100 12,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.기타 선택적 교육활동 63,811 63,920 -109

1.다문화교육운영 63,811 63,920 -109

1.[초]다문화교육운영 16,412 15,460 952

1.교육운영비 15,412 14,460 952
한국어교실 교수학습자료 구입비(목) : 

10,000원*10명*5회 =
500,000

한국어교실 운영비(목) : 22,600원*10명*2

회 =
452,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]다문화교육관련인건비 27,384 28,460 -1,076

1.운영수당 26,768 27,720 -952
한국어교실 강사비(목) : -952,000원*1회 

=
-952,000

2.기간제직원법정부담금 616 740 -124 고용보험(자) : -13,000원*2명*2월 = -52,000

산재보험(자) : -9,000원*2명*4월 = -72,000

3.[초]2022다문화가정학생 진입초기지원 운영비(목)10,000 10,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]2022교육국제화 특구 운영비(목)10,015 10,000 15

1.교육운영비 10,015 10,000 15 어울림교육 운영비(자) : 15,000원*1회 = 15,000

5.교육활동 지원 58,445 42,717 15,728

1.교무업무 운영 3,805 3,905 -100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 3,805 3,905 -100

1.[초]교무학사운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,145 1,145 0

1.교육운영비 1,145 1,145 0

3.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 특별근무수당(자) : -100,000원*1명 = -100,000

2.생활지도운영 19,090 12,000 7,090

1.학생생활상담지도 9,590 2,500 7,090

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]사회성 회복 학생활동 지원(목) 5,660 0 5,660

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)학생활동지원비(공연 관람) :

 3,300,000원*1회 =
3,300,000

(성립전_3추)소모품 구입비 : 100,000원*3

회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 2,060 0 2,060
(성립전_3추)학생 간식비 : 20,600원*50명

*2회 =
2,060,000

4.[초]심리정서 회복 상담 프로그램 운영(목)1,430 0 1,430

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_3추)상담활동운영(소모품 구입) :

 280,000원*4회 =
1,120,000

2.목적사업업무추진비 310 0 310
(성립전_3추)학생 간식비 : 15,500원*10명

*2회 =
310,000

2.학교폭력예방 8,700 8,700 0

1.[초]안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 210 210 0

2.운영수당 5,790 5,790 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 800 800 0

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 22,312 22,312 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 방송장비 유지보수비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.[초]방송실운영 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 방송동아리 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.정보화실운영 21,312 21,312 0

1.[초]학교정보화지원 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0 정보화장비유지보수 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

프린터잉크및토너 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.[초]학내망관리 3,192 3,192 0

1.일반수용비 3,192 3,192 0

3.[초]홈페이지운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,620 10,620 0

1.교육운영비 700 700 0

2.비품구입비 9,920 9,920 0

4.교육여건 개선 13,238 4,500 8,738

1.교육환경개선 13,238 4,500 8,738
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기타교육환경개선 13,238 4,500 8,738

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.시설비 8,738 0 8,738
(성립전_3추)돌봄노후환경개선 공사(바닥

난방공사(목)) : 8,738,000원*1식 =
8,738,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 215,467 214,952 515

1.학교기관 운영 56,061 57,028 -967

1.부서기본운영 31,796 31,656 140

1.[초]교장실운영 11,880 11,880 0

1.일반업무추진비 8,700 8,700 0 내빈접대비 : -250,000원*2회 = -500,000

교직원협의회 : 250,000원*2회 = 500,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 19,016 18,876 140

1.일반수용비 12,848 12,708 140 전자계약및카드수수료 : 20,000원*7회= 140,000

2.기타공공요금 520 520 0

3.여비 3,748 3,748 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무실운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 16,448 16,798 -350

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,342 1,342 0

1.전기요금 1,342 1,342 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,496 2,496 0

1.일반수용비 2,496 2,496 0

3.[유]유치원운영 12,610 12,960 -350

1.일반수용비 6,845 6,845 0

2.교육운영비 3,115 3,465 -350 원복구입(수) : -350,000원*1회 = -350,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 150 150 0

4.비품구입비 2,500 2,500 0

3.행정지원인력운용 7,817 8,574 -757

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,050 1,050 0

1.무기계약직원인건비 1,050 1,050 0

2.[초]사회복무요원인건비 6,767 7,524 -757

1.기간제직원인건비 6,767 7,524 -757
사회복무요원 교통비 : -66,000원*1명*3월

 =
-198,000

사회복무요원 식비 : -186,660원*1명*3월 

=
-559,000

2.시설 장비 유지 154,656 153,174 1,482

1.학교시설장비유지 154,656 153,174 1,482

1.[초]공공요금및제세공과금 42,580 42,580 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 6,306 6,306 0

3.기타공공요금 9,874 9,874 0

2.[초]시설일반관리 25,910 25,910 0

1.일반수용비 25,910 25,910 0 승강기연간검사비 : 40,000원*1회 = 40,000

소규모 시설보수 공사 : 320,000원*3회 = 960,000

시설소모품 구입 : -100,000원*5종*2회 = -1,000,000

3.[초]조경및수목관리 2,229 1,500 729

1.일반수용비 2,229 1,500 729 수목관리비 : 14,580원*10종*5회 = 729,000

4.[초]시설미화관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,339 21,564 775

1.무기계약직원인건비 19,519 18,962 557 명절휴가비 : 225,000원*1명*1회 = 225,000

청소원본봉 : 869,000원*1명*1월 = 869,000

정액급식비 : -12,000원*1명*1월 = -12,000
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청소원 명절휴가비 : -225,000원*1명*1회 

=
-225,000

청소원 정기상여금 : -300,000원*1명*1회 

=
-300,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,720 1,702 18 고용보험 : 18,000원*1명*1회 = 18,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,122 25,144 -22

1.기간제직원인건비 22,883 23,044 -161 당직원연봉 : 139,000원*1명*1월 = 139,000

명절휴가비 : 270,000원*1명*1월 = 270,000

당직원 명절휴가비 : -270,000원*1명*1회 

=
-270,000

당직원 정기상여금 : -300,000원*1명*1회 

=
-300,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,139 1,200 -61 건강보험 : -61,000원*1명*1월 = -61,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 355 355 0

1.기간제직원인건비 345 345 0

2.기간제직원법정부담금 10 10 0

9.[초]시설관리용역 34,721 34,721 0

1.일반수용비 34,721 34,721 0

3.학교운영 협력 4,750 4,750 0

1.학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 2,000 2,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학부모협력 2,750 2,750 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육및활동지원 1,950 1,950 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 750 750 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,109,881 1,135,944 -26,063
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